



## 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 8 日

上場会社名 広島ガス株式会社

（コード番号：9535 東証第二部）

（URL <http://www.hiroshima-gas.co.jp/>）

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 深山 英樹  
責任者役職・氏名 取締役総務部長 中丸 直明 T E L (082)252 - 3000 (広報室)

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
連結（新規） 2 社 （除外） - 社 持分法（新規） - 社 （除外） 1 社

### 2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円 %
18 年 3 月期第 3 四半期	51,498	10.4	141	-	49	95.6	174 -
17 年 3 月期第 3 四半期	46,626	6.9	867	48.0	1,127	43.8	611 47.8
(参考)17 年 3 月期	73,275		3,053		3,245		1,940

	1 株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	3.04	-
17 年 3 月期第 3 四半期	10.25	-
(参考)17 年 3 月期	31.10	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

#### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 3 四半期(平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日)の都市ガス販売量については、前年に比べ気温が低めに推移したことによる家庭用ガス販売量の増加及び業務用における大口用を中心とした既存の需要家のガス販売量増加があり、27 百万 $m^3$ 増加(+10.3%)の 292 百万 $m^3$ となりました。

連結売上高は、ガス販売量増によるガス売上高の増加及びその他の事業の売上高増加により、前年同四半期に比べ 4,871 百万円増加(+10.4%)の 51,498 百万円となりました。営業費用については、ガス生産量の増加及び原油価格の上昇による原材料費の増加等により、前年同四半期に比べ 5,881 百万円増加(+12.9%)の 51,640 百万円となりました。これらの結果、営業利益は前年同四半期に比べ 1,009 百万円減少の 141 百万円、これに営業外損益を加えた経常利益は前年同四半期に比べ 1,078 百万円減少( 95.6%)の 49 百万円となりました。四半期純利益は、固定資産の減損損失 123 百万円を特別損失に計上したこと等により、前年同四半期に比べ 785 百万円減少の 174 百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、ガス事業のウェイトが高いため、売上高に季節変動があり、冬季に売上が多く計上されます。

#### (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株当たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	123,595	28,802	23.3	503.11
17 年 3 月期第 3 四半期	110,977	27,309	24.6	476.86
(参考)17 年 3 月期	110,207	28,776	26.1	500.72

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
18 年 3 月期第 3 四半期	百万円 7,089	百万円 5,801	百万円 5,075	百万円 11,360
17 年 3 月期第 3 四半期	2,827	9,230	9,547	8,301
(参考)17 年 3 月期	6,512	11,695	4,985	4,961

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末と比較して13,388百万円増加の123,595百万円となりました。増減の主なものは、デリバティブ債権に係る預り保証金等による現金及び預金の増加6,373百万円、デリバティブ債権の増加3,417百万円などです。

なお、株主資本は28,802百万円となり、株主資本比率は23.3%となりました。

[連結キャッシュ・フロー]

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動における資金収支は、前年同四半期に比べ4,262百万円増加の7,089百万円となりました。これは、主に預り金の増加によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動における資金収支は、前年同四半期に比べ3,429百万円増加の5,801百万円となりました。これは、主に有形固定資産の取得による支出が減少したことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動における資金収支は、前年同四半期に比べ4,471百万円減少の5,075百万円となりました。これは、主に社債の発行による収入が減少したことによるものです。

これらの結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末から6,399百万円増加し、11,360百万円となりました。

(参考1)四半期個別経営成績等の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期純利益
18 年 3 月期第 3 四半期	百万円 31,354	百万円 911	百万円 496	百万円 294
17 年 3 月期第 3 四半期	29,169	91	453	352

	総 資 産	株 主 資 本
18 年 3 月期第 3 四半期	百万円 100,723	百万円 19,032
17 年 3 月期第 3 四半期	87,062	17,855

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予想当期純利益	1 株当たり 予想当期純利益
通 期	百万円 78,000	百万円 1,750	百万円 700	円 銭 10.42

[業績予想に関する定性的情報等]

最近の業績の動向を踏まえ、平成17年11月10日公表の18年3月期中間決算短信に記載した連結業績予想に対し、売上高を3,000百万円増の78,000百万円、経常利益を300百万円減の1,750百万円、当期純利益を150百万円減の700百万円とします。

売上高につきましては、気温が低めに推移したことによるガス販売量の増加及びその他の事業の売上高増加により増収、利益につきましては、急激なLPG価格の高騰による原材料費の増加により減益となる見通しです。

(参考2)平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予想当期純利益
通 期	百万円 46,800	百万円 800	百万円 500

業績予想につきましては、当社が現時点で合理的であると判断する一定の条件に基づき作成しており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想と大幅に異なる場合があります。

# 1. 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:千円)

科 目	当四半期末 (平成17年12月31日)	前連結会計年度末 (平成17年3月31日)	増 減	前年同四半期末 (平成16年12月31日)
( 資 産 の 部 )				
固 定 資 産	81,999,090	80,121,953	1,877,137	77,632,377
有 形 固 定 資 産	69,245,793	68,979,658	266,135	67,338,346
無 形 固 定 資 産	1,225,917	727,587	498,330	391,464
投 資 そ の 他 の 資 産	11,527,379	10,414,708	1,112,670	9,902,566
流 動 資 産	41,596,031	30,085,109	11,510,921	33,345,425
現 金 及 び 預 金	11,526,022	5,152,262	6,373,760	8,488,036
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	9,502,719	10,768,582	1,265,862	8,955,877
た な 卸 資 産	3,517,248	3,279,683	237,565	4,084,580
デ リ バ テ ィ ブ 債 権	10,684,418	7,266,933	3,417,484	3,238,392
そ の 他 の 流 動 資 産	6,365,622	3,617,648	2,747,974	8,578,537
資 産 合 計	123,595,122	110,207,063	13,388,058	110,977,803
( 負 債 の 部 )				
固 定 負 債	48,439,303	48,180,166	259,136	44,629,537
社 債	22,000,000	22,000,000	-	17,000,000
長 期 借 入 金	19,918,910	19,222,876	696,034	20,799,144
退 職 給 付 引 当 金	5,290,122	5,668,315	378,193	5,747,553
そ の 他 の 固 定 負 債	1,230,269	1,288,974	58,705	1,082,840
流 動 負 債	45,331,040	32,210,475	13,120,564	38,017,576
1 年 以 内 に 期 限 到 来 の 固 定 負 債	4,339,233	4,277,720	61,513	4,312,318
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	11,970,642	10,819,792	1,150,850	12,445,281
短 期 借 入 金	15,000	100,000	85,000	-
預 り 金	3,895,759	436,673	3,459,085	727,108
繰 延 ヘ ッ ジ 利 益	10,684,418	7,266,933	3,417,484	3,238,392
そ の 他 の 流 動 負 債	14,425,987	9,309,355	5,116,631	17,294,475
負 債 合 計	93,770,343	80,390,642	13,379,701	82,647,113
少 数 株 主 持 分	1,021,922	1,039,911	17,988	1,021,468
( 資 本 の 部 )				
資 本 金	3,291,995	3,291,995	-	3,291,995
資 本 剰 余 金	872,124	872,088	35	872,081
利 益 剰 余 金	23,328,110	24,126,832	798,722	22,798,014
その他有価証券評価差額金	2,774,446	1,943,396	831,050	1,803,027
自 己 株 式	1,463,821	1,457,802	6,018	1,455,899
資 本 合 計	28,802,855	28,776,509	26,346	27,309,220
負債、少数株主持分及び資本合計	123,595,122	110,207,063	13,388,058	110,977,803

## 2. 四半期連結(要約)損益計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期 (17/4～17/12)	前年同四半期 (16/4～16/12)	増 減	前連結会計年度 (16/4～17/3)
売 上 高	51,498,588	46,626,815	4,871,773	73,275,275
売 上 原 価	35,023,788	29,202,333	5,821,455	47,743,653
<b>売 上 総 利 益</b>	<b>16,474,800</b>	<b>17,424,481</b>	<b>949,681</b>	<b>25,531,621</b>
供 給 販 売 費	13,198,900	12,986,088	212,812	17,449,052
一 般 管 理 費	3,417,567	3,570,641	153,074	5,029,524
<b>営 業 利 益</b>	<b>141,668</b>	<b>867,751</b>	<b>1,009,420</b>	<b>3,053,044</b>
営 業 外 収 益	980,791	984,989	4,197	1,250,476
営 業 外 費 用	789,791	725,135	64,656	1,057,717
<b>経 常 利 益</b>	<b>49,331</b>	<b>1,127,605</b>	<b>1,078,273</b>	<b>3,245,802</b>
特 別 利 益	145,101	42,146	102,955	323,202
特 別 損 失	270,778	34,030	236,748	266,883
<b>税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純利益</b>	<b>76,345</b>	<b>1,135,721</b>	<b>1,212,066</b>	<b>3,302,121</b>
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	178,971	252,939	73,967	754,601
法 人 税 等 調 整 額	128,003	211,610	339,613	525,664
少 数 株 主 利 益	46,978	59,934	12,956	81,800
<b>四半期(当期)純利益</b>	<b>174,292</b>	<b>611,237</b>	<b>785,529</b>	<b>1,940,055</b>

### 3. 四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期 (17/4～17/12)	前年同四半期 (16/4～16/12)	増 減	前連結会計年度 (16/4～17/3)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前四半期(当期)純利益	76,345	1,135,721	1,212,066	3,302,121
減価償却費	5,128,095	5,307,000	178,904	7,266,443
退職給付引当金の減少額	378,193	247,789	130,404	327,026
支払利息	731,261	594,259	137,002	797,357
売上債権の増減額	1,269,715	710,989	558,726	1,101,715
たな卸資産の増加額	126,051	1,941,689	1,815,638	1,136,791
仕入債務の増加額	1,125,705	2,700,379	1,574,673	1,074,890
預り金の増加額	3,457,933	345,692	3,112,241	55,256
その他の	4,042,223	5,777,544	1,735,320	3,418,231
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>7,089,898</b>	<b>2,827,019</b>	<b>4,262,879</b>	<b>6,512,303</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
有形固定資産の取得による支出	5,040,138	8,735,358	3,695,219	10,338,601
有形固定資産の売却による収入	200,923	-	200,923	114,057
その他の	962,203	495,502	466,701	1,470,884
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>5,801,418</b>	<b>9,230,860</b>	<b>3,429,442</b>	<b>11,695,428</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
社債、借入金及びコマーシャル・ペーパーの増加	5,522,547	11,306,613	5,784,066	6,747,317
自己株式の取得による支出	6,087	1,438,484	1,432,396	1,440,449
配当金の支払額	428,904	309,441	119,462	309,544
その他の	11,685	11,445	240	11,377
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>5,075,869</b>	<b>9,547,242</b>	<b>4,471,372</b>	<b>4,985,945</b>
<b>現金及び現金同等物の増減額</b>	<b>6,364,350</b>	<b>3,143,400</b>	<b>3,220,949</b>	<b>197,178</b>
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>4,961,223</b>	<b>5,138,178</b>	<b>176,955</b>	<b>5,138,178</b>
<b>新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額</b>	<b>34,947</b>	<b>20,223</b>	<b>14,724</b>	<b>20,223</b>
<b>現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	<b>11,360,520</b>	<b>8,301,802</b>	<b>3,058,717</b>	<b>4,961,223</b>

## ４．セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

（単位：千円）

	ガ ス 事 業	工 事・器具事業	L P G 事業	その他の事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	27,373,316	5,392,058	6,351,237	12,381,977	51,498,588	-	51,498,588
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	121,792	22,658	1,840,212	1,984,664	( 1,984,664 )	-
計	27,373,316	5,513,850	6,373,895	14,222,190	53,483,252	( 1,984,664 )	51,498,588
営 業 費 用	25,982,315	5,250,965	5,881,254	13,769,988	50,884,524	755,732	51,640,257
営 業 利 益	1,391,000	262,885	492,640	452,201	2,598,728	( 2,740,396 )	141,668

前年同四半期（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

（単位：千円）

	ガ ス 事 業	工 事・器具事業	L P G 事業	その他の事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	25,613,806	5,171,218	5,912,535	9,929,254	46,626,815	-	46,626,815
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	111,828	19,991	1,801,005	1,932,826	( 1,932,826 )	-
計	25,613,806	5,283,047	5,932,527	11,730,260	48,559,641	( 1,932,826 )	46,626,815
営 業 費 用	23,029,572	5,063,338	5,223,033	11,352,966	44,668,909	1,090,153	45,759,063
営 業 利 益	2,584,234	219,709	709,494	377,294	3,890,731	( 3,022,980 )	867,751

前連結会計年度（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

（単位：千円）

	ガ ス 事 業	工 事・器具事業	L P G 事業	その他の事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	37,816,571	7,280,975	8,182,340	19,995,387	73,275,275	-	73,275,275
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	157,167	22,293	2,467,176	2,646,637	( 2,646,637 )	-
計	37,816,571	7,438,143	8,204,634	22,462,563	75,921,912	( 2,646,637 )	73,275,275
営 業 費 用	32,650,913	7,213,112	7,170,503	21,727,770	68,762,300	1,459,930	70,222,231
営 業 利 益	5,165,658	225,030	1,034,130	734,792	7,159,611	( 4,106,567 )	3,053,044